
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 80 delib.

Data 29-07-2019

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO - "Lavori di razionalizzazione e riduzione
dei consumi energetici dell'impianti di pubblica illuminazione" in Loc. Villa
Tocchio, Colle Pietrangeli, Villa Cortese, Piedi Le Coste, Venditto, San
Giovanni (Via Francesco Di Muzio e Via Umbro Sabina), Via del Mulino e
Via Fonte Viva.

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventinove del mese di luglio alle ore 12:45, nella sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico sono stati assegnati ai
Comuni contributi per opere di efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile di
cui all’art. 30 comma 1 del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34 “Decreto Crescita”;
PRESO ATTO che i contributi sono stati assegnati sulla base della popolazione residente e variano
da 50mila euro per i Comuni fino a 5mila abitanti e 250mila euro per i Comuni con oltre i 250mila
abitanti. Al Comune di Borbona sono stati assegnati 50mila euro rientrando nella categoria fino a
5mila abitanti;
CONSIDERATO che tra le opere di efficientamento energetico sono compresi gli interventi di
illuminazione pubblica, di risparmio energetico degli edifici pubblici, di installazione di impianti di
produzione di energia da fonti rinnovabili; per opere di sviluppo territoriale sostenibile si intendono
anche gli interventi per la mobilità sostenibile, l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole ed
edifici pubblici e l’abbattimento delle barriere architettoniche;
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di valutare la realizzazione di un
complessivo intervento di efficientamento della pubblica illuminazione del capoluogo, nei limiti
della spesa finanziata, al fine di conseguire un apprezzabile risparmio energetico e una migliore
funzionalità e manutenibilità degli impianti stessi;;
CONSIDERATO che l’intervento, a fronte dei circa 600 punti luce esistenti, data la limitata entità
del finanziamento, dovrà necessariamente interessare una frazione dell’impianto stesso;
RITENUTO opportuno individuare per la sostituzione delle armature di pubblica illuminazione e
lavori connessi, le località di seguito elencate:

Loc. Villa Tocchio;
Loc. Colle Pietrangeli;
Loc. Villa Cortese;
Loc. Piedi Le Coste- Loc. Reota;
Loc. Venditto, San Giovanni (Via Francesco Di Muzio e Via Umbro Sabina)
Via del Mulino e Via Fonte Viva.

DATO ATTO che l’Ufficio tecnico Comunale è attualmente oberato di lavoro, per cui vi sarà la
necessità di affidare la progettazione e la direzione dei lavori a professionisti esterni;
RITENUTO opportuno dare direttiva ai Responsabili dei Servizi Tecnico e Finanziario di
procedere a tutti gli atti necessari;

Acquisiti i prescritti pareri;

Visto il Bilancio di Previsione 2019/2021;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi

DELIBERA

La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto, e qui si1.

intende completamente riportata;



di dare direttiva al Responsabile del Servizio Tecnico di procedere, con propri atti, per le2.

ragioni espresse in narrativa, all’affidamento dell’incarico professionale per la progettazione

esecutiva degli interventi inerenti “Lavori di razionalizzazione e riduzione dei consumi

energetici dell’impianti di pubblica illuminazione, da svolgersi nelle aree sopra indicate e

fino alla concorrenza della somma finanziata;

Di individuare il Geom. Giuseppe Gregori Responsabile dell’UTC, quale Responsabile3.

Unico del Procedimento di cui all'art. 31 del D.lgs 18 aprile 2016 n.50;

Di rendere la presente deliberazione, con successiva votazione unanime favorevole,4.

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 267/00 al fine di

rispettare i tempi previsti nel decreto di concessione del finanziamento.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to GREGORI GIUSEPPE

PARERE:   in ordine alla Regolarita' contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to FOFFO MARIANO



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 29-07-2019 R.A. n° 568 e vi

rimarrà fino al 13-08-2019;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 29-07-2019

prot. n. 4844;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 29-07-2019 al 13-08-2019, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 29-07-2019,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


